EDITAL N.º 01/2021 – PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ORIENTAÇÃO

DE TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO (TCC) NO CURSO DE

LICENCIATURA EM PEDAGOGIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO

DE MINAS GERAIS – UNIDADE BARBACENA

Dispõe sobre o Processo de Seleção de estudantes para orientação

de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) no Curso de

Licenciatura em Pedagogia oferecido pela Universidade do

Estado de Minas Gerais (UEMG), Unidade de Barbacena.

A Coordenação do Curso de Licenciatura em Pedagogia da Universidade do Estado de

Minas Gerais, unidade Barbacena, no uso de suas atribuições, torna público, para

conhecimento dos interessados, as seguintes normas de seleção dos estudantes para

orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), no Curso de Licenciatura em

Pedagogia, oferecido pela Universidade do Estado de Minas Gerais.

1. Da Seleção

1.1 O presente Edital destina-se à seleção de estudantes interessados em defender

TCCs ao longo do ano letivo de 2021, em número máximo de 05 alunos para cada

professor orientador.

1.2 Todos os discentes de Pedagogia devem enviar o protocolo (formulário

eletrônico), mesmo aqueles que já se encontram em orientação. A relação dos

professores com disponibilidade de vagas encontra-se nos anexos (anexo I).

2. Das áreas temáticas dos TCCs a serem orientados:

Os TCCs a serem orientados deverão se adequar as áreas temáticas ou linha de

pesquisa dos orientadores.

3. Dos requisitos para se submeter à presente seleção:

Para se submeter à presente seleção, o(s) aluno(s) interessado(s) deverão preencher,

cumulativamente, os seguintes requisitos:

• Estar regularmente matriculado no Curso de Licenciatura em Pedagogia da

UEMG/Barbacena, cursando a partir do 5º período;

• Possibilidade de dedicação às atividades de orientação do TCC em regime de

2 (duas) horas semanais, a partir do início do primeiro semestre letivo de 2021;

4. Das inscrições para a presente seleção:

As inscrições deverão ser realizadas através do formulário eletrônico:

https://forms.gle/8wxnFKPr27oShYZs8, no período de 15/06/2021 a 30/06/2021.

5. Da forma e dos critérios de seleção:

A seleção do(s) aluno(s) inscrito(s) será realizada nas datas previstas no item 6 e

consistirá em:

• Análise Formulário PROTOCOLO DE PROPOSTA DE TRABALHO

DE CONCLUSÃO DE CURSO – TCC, apresentada quando da

inscrição;

• Entrevista com o professor proponente.

6. Cronograma:

Atividade Período

Divulgação do Edital (por meio eletrônico, através de

envio de e-mail aos alunos matriculados no 7º período

do Curso de Pedagogia)

15/06/2021

Inscrições 15/06/2021 até 30/06/2021

Divulgação da lista dos alunos com base na análise

Formulário Protocolo de Atividades do TCC (por meio

de envio de e-mail aos alunos inscritos)

Até 01/07/2021

Entrevistas com os alunos inscritos  A serem definidas pelos orientadores

Divulgação do resultado da seleção, por meio de envio

de e-mail aos alunos inscritos (não caberá recurso)

02/07/2021

Luciano Alves Nascimento

Coordenador do Curso de Pedagogia

UEMG - Barbacena

https://forms.gle/8wxnFKPr27oShYZs8

ANEXO I – PROFESSORES PARA ORIENTAÇÃO

 PROFESSORES VAGAS
DISPONÍVEIS

1.  Carlúcia Maria da Silva 5

2.  Cristina Hill Fávero 5

3.  Dedilene Alves de Jesus 5

4.  Elaine Leporate Barroso Faria 5

5.  Emerson Lomasso 5

6.  Helania Martins de Souza 5

7.  Jorge de Assis Costa 5

8.  Luciano Alves Nascimento 5

9.  Luiz Ernesto Guimarães 5

10.  Luiz Gustavo Cota 5

11.  Mara Lúcia Rodrigues Costa 5

12.  Maurício de Assis Reis 5

13.  Michelle Alexandra Gomes Alves 5

14.  Rita de Cássia Oliveira 2

15.  Telma Jannuzzi da Silva Lopes 5

16.  Thenner Freitas da Cunha 5

17.  Valnides Araujo Costa 5

18.  Vilmara Lúcia Rodrigues Teixeira 5

19.

20.

21.